

1 資金収支計算書

参考資料No. 1

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
基本財産等運用収入	909,000	1,296,211	△ 387,211
基本財産運用収入	4,000	4,050	△ 50
円滑化資産運用収入	53,000	53,250	△ 250
担い手経営基盤強化支援事業運用収入	852,000	1,238,911	△ 386,911
事業収入	4,310,154,000	3,899,331,808	410,822,192
国庫補助金収入	3,667,992,000	3,338,444,000	329,548,000
農業経営基盤強化事業収入	(2,860,869,000)	(2,654,325,000)	(206,544,000)
東日本復旧・復興事業収入	(597,629,000)	(544,735,000)	(52,894,000)
漁業経営基盤強化金融支援事業収入	(209,494,000)	(139,384,000)	(70,110,000)
調査・情報提供事業収入	4,029,000	2,681,822	1,347,178
情報誌売上収入	(4,029,000)	(2,681,822)	(1,347,178)
利子助成受託料収入	638,133,000	558,205,986	79,927,014
農業関係利子助成受託料収入	(514,976,000)	(446,737,722)	(68,238,278)
省エネ利子助成受託事業	((220,262,000))	((189,676,313))	((30,585,687))
雇用創出利子助成受託事業	((294,714,000))	((257,061,409))	((37,652,591))
水産関係利子助成受託料収入	(123,157,000)	(111,468,264)	(11,688,736)
水産関係利子助成受託料収入	((123,157,000))	((111,468,264))	((11,688,736))
雑収入	10,000	416,333	△ 406,333
受雑収入	10,000	277	9,723
雑収入	0	416,056	△ 416,056
事業活動収入計	4,311,073,000	3,901,044,352	410,028,648
2. 事業活動支出			
事業費支出	6,461,918,000	4,563,351,846	1,898,566,154
農業経営基盤強化資金利子助成金交付事業費支出	2,854,038,000	2,577,930,724	276,107,276
利子助成費支出	(2,538,610,000)	(2,310,516,272)	(228,093,728)
利子助成等補助金支出	(1,064,000)	(995,278)	(68,722)
利子助成事務関係費支出	(314,364,000)	(266,419,174)	(47,944,826)
東日本復旧・復興事業費支出	597,629,000	542,230,994	55,398,006
利子助成費支出	(574,643,000)	(534,874,429)	(39,768,571)
利子助成事務関係費支出	(22,986,000)	(7,356,565)	(15,629,435)
漁業経営基盤強化金融支援事業費支出	209,307,000	136,046,680	73,260,320
利子助成費支出	(188,377,000)	(116,975,024)	(71,401,976)
利子助成事務関係費支出	(20,930,000)	(19,071,656)	(1,858,344)
担い手経営発展支援基金事業費支出	2,161,290,000	749,360,016	1,411,929,984
利子助成費支出	(2,072,945,000)	(718,364,147)	(1,354,580,853)
利子助成事務関係費支出	(88,345,000)	(30,995,869)	(57,349,131)
調査・情報提供事業費支出	5,050,000	3,507,130	1,542,870
調査費支出	(0)	(0)	(0)
情報誌刊行費支出	(5,050,000)	(3,507,130)	(1,542,870)
利子助成受託事業費支出	634,594,000	554,273,002	80,320,998
農業関係利子助成受託事業費支出	(513,023,000)	(444,350,679)	(68,672,321)
省エネ利子助成受託費支出	((219,342,000))	((189,667,164))	((29,674,836))
雇用創出利子助成受託費支出	((293,681,000))	((254,683,515))	((38,997,485))
水産関係利子助成受託費支出	(121,571,000)	(109,922,323)	(11,648,677)
水産関係利子助成受託事業費支出	((121,571,000))	((109,922,323))	((11,648,677))
利子助成特定目的資産事業費支出	10,000	3,300	6,700
国庫納付費支出	0	77,790,203	△ 77,790,203
農業経営基盤強化資金国庫納付費	0	72,123,202	△ 72,123,202
東日本復旧・復興国庫納付費	0	2,504,006	△ 2,504,006
漁業経営基盤強化金融支援利子国庫納付費	0	3,162,995	△ 3,162,995
管理費支出	11,926,000	8,466,060	3,459,940
人件費支出	8,135,000	5,578,859	2,556,141
事務諸費支出	3,791,000	2,887,201	903,799
事業活動支出計	6,473,844,000	4,649,608,109	1,824,235,891
事業活動収支差額	△ 2,162,771,000	△ 748,563,757	△ 1,414,207,243

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
特定資産等取崩収入	2,161,779,000	850,448,673	1,311,330,327
利子助成特定目的資産取崩収入	10,000	3,300	6,700
担い手経営発展支援金融対策基金取崩収入	2,161,769,000	850,445,373	1,311,323,627
円滑化資産取得収入	0	0	0
投資活動収入計	2,161,779,000	850,448,673	1,311,330,327
2. 投資活動支出			
特定資産等取得支出	0	101,093,617	△ 101,093,617
担い手経営発展支援金融対策基金取得支出	0	101,093,617	△ 101,093,617
円滑化資産取得支出	0	0	0
投資活動支出計	0	101,093,617	△ 101,093,617
投資活動収支差額	2,161,779,000	749,355,056	1,412,423,944
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出			
当期収支差額	△ 992,000	791,299	△ 1,783,299
前期繰越収支差額	22,654,789	22,654,789	0
次期繰越収支差額	21,662,789	23,446,088	△ 1,783,299

資金収支計算書に対する注記

(注) 1. 資金の範囲

資金の範囲には現金預金・売掛金・未収金・未収収益・未払金・預り金及び未払消費税を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	141,386,817	104,420,049
売掛金	46,228	49,128
未収金	79,580	0
合 計	141,512,625	104,469,177
未払金	116,264,430	78,598,363
預り金	1,665,306	1,581,826
未払消費税	928,100	842,900
合 計	118,857,836	81,023,089
次期繰越収支差額	22,654,789	23,446,088